kaynaklardan hangi alanlarda ve ne oranda yararlandıkları öğrenilmeye çalışılacaktır.

I. SAHABE VE TABİÛN DÖNEMİNDE KARŞILAŞILAN YENİ GELİŞMELER VE HER İKİ NESLİN TEPKİLERİ:

A. Döneme Genel Bir Bakış:

1. Raşit Halifeler Dönemi: Hz. Peygamber'in vefatı ardından, Hz. Ebu Bekr'in halife olmasıyla, Raşit Halifeler dönemi başlamış (11/632) ve Hz. Hasan'ın halifeliğini bırakmasına kadar (41/661) otuz yıl sürmüştür. Bu devrede Hz. Ebu Bekir isyan hareketlerini bastırarak fetihlere başlamış, Hz. Ömer fetihleri devam ettirmiş ve İslâm ülkesinin topraklarını doğuda Amuderya, kuzeyde Suriye ve Ermenistan, batıda Mısır'a kadar

genişletmiştir.¹ Hz.

¹² İbn Sa'd, **a.g.e.**, III, 282; Hasan İbrahim Hasan, **en-Nuzumu'l-İslâmiyye**, Mısır, 1959, s.189.

¹³ Geniş bilgi için bkz. Suyuti, Celaledin Abdurrahman b. Ebi Bekr, **Târîhu'l-Hulefâ**, Mısır, 1305, s.136vd.; Karaman, **Tarih**, s.126.

¹⁴ Karaman, **Tarih**, s.129.

2. Emeviler Dönemi: Muaviye b. Ebî Süfyan'ın göreve gelmesi ile başlayıp (41/661), II. Mervan'ın öldürülmesi ile sona erer (132/750).¹⁵ Emeviler dönemi, içerde, isyan ve karışıklarla mücadele ile geçmiştir. Dışarıda ise, iç karışıklıkların pek de olumsuz etkisi görülmeyp, yeni ülkeler fethetmekle geçmiştir. Bu dönemde Müslümanların toprakları batıda Atlas Okyanusu, doğuda Çin kıyıları ve Afganistan, kuzeyde kısmen Küçük Asya ve İspanya'ya kadar genişlemiştir.¹⁶

Bu dönemin hukukçuları arasında, başta Sahabe olmak üzere Tabiûn'un ileri gelenlerinden Saîd b. el-Müseyyeb (ö.94/712), Şa'bî (ö.93/712), İbrahim en-Neha'î (ö.96/715) ve Hasan Basrî (ö.110/728) gibi önemli simalar vardır.²¹

3. Abbasiler Dönemi: Bağdat merkezli Abbasiler devri 132/750-656/1258 tarihleri arasında 508 yıl sürmüştür. Ancak biz, araştırmamız gereği bu süre içerisinde fıkıhın inkişaf ettiği ve büyük mezhep sahibi müçtehitlerin yetiştiği yaklaşık H.132-350 yılları arasındaki 200 yıllık zaman dilimini inceleyeceğiz. Abbasiler hükümlerinin ilk yüz yılında en güçlü devrelerini yaşadılar.

⁵¹ İbn Sa'd, **a.g.e.**, III, 307.

⁵² İb Haldun, **a.g.e.**, s.203; Şâtîbî, Ebu Ishâk İbrahim b. Musa, **el-İ'tisâm**, Beyrut, 1986, I, 189.

⁵³ Şâtîbî, **İ'tisam**, I, 189; Erdoğan, **a.g.e.**, s.187. Buna karşılık sınır boyu olmadığı için, Kufe valisi Sa'd b. Ebî Vakkas'ın (55/675) yaptırdığı köşkü yıktırıştır. (Belâzurî, **a.g.e.**, II, 65).

⁵⁴ Enfâl, 8/41.

⁵⁵ Haşr, 59/7-10.

⁵⁶ Ebu Yusuf, **a.g.e.**, s.30; Belâzurî, **a.g.e.**, II, 50; Devâlibî, **a.g.e.**, s.100; Fayda, "Hz. Ömer ve Fey", **İİED.**, sy.5, Ankara, 1982, s.193-202. Geniş bilgi ve değerlendirme için bkz.

Peygamber ve Halifeler zamanında davaların az oluşu, zaman zaman uygulama bile, mahkemelerde düzenli olarak tescil işine ihtiyaç hissettirmiyordu. Bununla birlikte Muaviye'nin Mısır kadısı Süleym(an) b. Anz tescil işlemi başlatmış, ancak uygulama bölgesel olmaktan öte gidememiştir.⁶³ Hicrî 120 tarihinde Kufe kadısı olan Abdullah b. Şübrüme (144/761) de, aynı şekilde halk arasındaki davaların çoğalmış ve ahlakın zayıflamış olduğunu görüp, vakıa ve hükümleri tescile ihtiyaç hissetmiş ve onun girişimiyle bu tarihten itibaren hükümler yazılmaya başlanmıştır.⁶⁴

c. Yargıda Şahitlerin Tezkiyesi: Hz. Peygamberin "Müslümanlar birbirlerine karşı (şahadet konusunda) adildirler..."⁶⁵ sözüne ve Hz. Ömer'in Ebu Musa el-Eşari'ye (44/664) benzer ifadelerle yazdığı mektuba⁶⁶ dayanarak, İslam hukukunda ceza davaları dışında kalan hukuk davalarında, karşı taraf itiraz etmedikçe şahitlerin tezkiyesine gidilmeyip zahiri hallerine göre davranılması bir gelenek olarak varlığını korumuştur.⁶⁷

⁵⁸ Fayda, **Divan**, s.18.

Râşit Halifeler'den sonraki dönemde Tâbiûn'un bir kısmı narh ile ilgili hadislerin açık anlamına dayanarak, satıcıya haksızlık olur korkusuyla piyasa fiyatlarına müdahaleyi uygun bulmadılar. Ancak ahlâkın bozulması, fiyatların yapay olarak yükselmeye başlaması ve toplumun bundan zarar görmesi üzerine Said b. el-Müseyyeb, Rabia b. Abdurrahman (136/753), Yahya b. Said el-Ensârî'nin (143/760) aralarında bulunduğu bazı Tâbiûn narh koymayı caiz gördüler.⁸⁴

c. Zanaatkarlara Bırakılan Malların Statüsünde Düzenlemeye Gidilmesi: Kur'an-ı Kerim'de birine verilen zarara misli ile karşılık verilmesini ön gören ayetler⁸⁵ ve Hz.

Ömer, talakı da hakimin iznine bağlamıştır.¹⁰⁰

c. Ehl-i Kitab Bayanla Evliliğe Kısıtlama: İslâm hukukunda esas olan Müslüman erkeğin Ehl-i Kitab (Yahudi-Hıristiyan) bir bayanla evliliğinin caiz olmasıdır.¹⁰¹ Bununla birlikte Hz. Ömer, Medain valiliği esnasında Yahudi bir bayanla evlenen Huzeyfe'ye (36/656) Ehl-i Kitab bir bayanla evliliğine son vermesi ihtarında bulunarak¹⁰² kitap ile sabit olan¹⁰³ Ehl-i Kitab bayanla evliliğe kısıtlama getirmeye çalışmıştır.

d. Ölüm Hastalığında Boşanan Eşlerin Miras Hakkının Korunması: İslâm miras hukukunda esas kural kocasından boşanıp iddet müddeti dolan eşin kocasıyla zevciyyet bağının kesilmesinden¹⁰⁴ dolayı mirasçı olmayacağıdır.

¹⁶⁰ Mâide, 5/5.

¹⁶¹ Bkz. Döndüren, **Delilleriyle Aile İlmihali**, İstanbul, ty., II, 255.

yaparak¹⁶² gayr-i ahlaki durumlardan aile kurumunu korumak (sedd-i zerayı¹⁶³) için bazı kısıtlamalar getirilebileceğini göstermektedir. Gerçi bu konuda bir değerlendirme yapan Tabiinden Atâ (115/733), Müslüman hanımların sayısı az olduğu için, Allah'ın o zamanlar Yahudi ve Hıristiyanlarla evlenmeye müsaade ettiğini, artık Müslüman hanımların sayıları arttığı için diğerlerine gerek kalmadığını, dolayısıyla da ruhsatın zail olduğunu belirtmiş¹⁶⁴ de, bu Hz. Ömer'in uygulamasını reddeder mahiyette değildir.

Ömer'in bu tavrını uygulamayı durdurmak (ilga) şeklinde anlayanlar olduğu¹⁷⁴ gibi, Muhsin Koçak'ın da belirttiği üzere, bu tepkiyi, fonun işlemini tamamen durdurmak değil, ilgili üç kişinin suiistimallerini önlemeye yönelik¹⁷⁵ olduğunu savunanlar da vardır. Nitekim ikinci gruptakiler tezlerini desteklemek üzere, Hz. Ömer'in kendi halifeliği döneminde İslâm'a zarar vereceğini düşündüğü, hicivleriyle meşhur şair Hutay'a'ya (45/665) aynı fondan pay vermesini,¹⁷⁶ ondan sonra da Ömer b. Abdilaziz'in (101/720) aynı fonu kullanmasını¹⁷⁷ da delil getirmişlerdir.

Kanaatimizce, Hz. Ömer'in tepkisi ilga (nesh) ile ilgili olmayıp, şahsa özel bir tepkidir. Zira Hz. Ömer'in müellefe-i kulub uygulamasını suiistimal edenlere karşı tavır aldığı, gerekli gördüğü durumlarda ise bizzat kendisinin uygulamış olduğu anlaşılmaktadır.

Yine Hz. Ömer'in haccın uygulamalarından remeli terk etmesi ise, ilk bakışta ibadetlerde de ilga (nesh) olabilir izlenimi verirse de, Hz. Ömer'in açıklamasına bakıldığında onu haccın esaslarından görmediğini göstermektedir. Ayrıca Şah Veliyyullah ed-Dihlevî'nin (1176/1762), Hz. Ömer'in remelin başka gerekçesi de olabilir düşüncesiyle bu tavrından vazgeçtiğini¹⁸⁵ söylemesi, ibadetlerde dokunulmazlık fikrini desteklemektedir.

¹⁷⁸ Benzer bir yaklaşım için bkz. Kahraman, **a.g.e.**, s.171.

¹⁷⁹ Bkz. Mevsilî, Abdullah b.